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ABSTRAKT

V bakalářské práci je zpracována účetní uzávěrka a závěrka ve firmě XY za rok 2013.

Teoretická část je zaměřena na objasnění pojmů, týkajících se dané problematiky.

Nejprve jsou vysvětleny jednotlivé činnosti, které jsou zahrnuty do procesu uzavírání

účetních knih. Následně jsou objasněny druhy, sloţky a povinnosti účetní závěrky. Na

úvod praktické části je stručně představena firma XY. Poté jsou analyzovány jednotlivé

činnosti, které nastaly při procesu uzavírání účetních knih ve firmě XY. Kapitola účetní

závěrka je věnována účetním výkazům, které jsou zpracovány z údajů zjištěných při

účetní uzávěrce. V závěru práce jsou navrţena doporučení ke zkvalitnění účetní uzávěrky

a závěrky.

Klíčová slova: účetní závěrka, účetní uzávěrka, inventarizace, výsledek hospodaření,

rozvaha, výkaz zisku a ztráty

ABSTRACT

In bachelor thesis is processed final account and financial statement in XY company past

the year 2013. Theoretical part is focused on clarification of concepts, which are refered

to this issue. Firstly are explained individual activities included in the process of closing

of the ledgers. Afterwards are clarified types, reports and obligations of the financial

statement. In the beginning of the practical part is briefly introducted the company XY.

Then there are analyzed individual operations which came to pass during the process of

closing ledgers in XY firm. The chapter final account is aimed at accounting statements

which are made from data stated in the financial statements. In conclusion are suggested

recommendations for improvements of accounting statement and final account.

Keywords: Financial Statements, Final Accounts, Stocktaking, Profit, Balance Sheet,

Profit and Loss Account
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou sestavení účetní závěrky firmy XY za rok 2013

se zaměřením na proces uzavírání účetních knih.

Konec účetního období je pro kaţdou účetní jednotku velmi náročné období, jelikoţ jsou

povinny splnit veškeré náleţitosti, které jsou předepsané zákonem. Proces uzavírání

účetních knih je označován jako časově nejnáročnější, jelikoţ při jeho vyhotovení musí být

kontrolován věrný a poctivý obraz skutečnosti. Pomocí účetní závěrky je zobrazen přehled

o stavu majetku, závazků a především finanční situace podniku za sledované účetní

období.

Cílem bakalářské práce je analyzovat postup sestavení účetní uzávěrky a závěrky ve firmě

XY a navrhnout moţná doporučení ke zkvalitnění procesu uzavírání účetních knih.

Teoretická část bakalářské práce je rozvrţena na účetní uzávěrku a závěrku. Samotné

vyhotovení účetní závěrky navazuje na činnosti, které jsou vykonávány při procesu

uzavírání účetních knih. Účetní uzávěrka je rozdělena na dvě části, a to přípravné práce

a uzavření účetních knih na konci účetního období. Přípravné práce jsou sloţeny z několika

fází: inventarizace, zaúčtování účetních operací na konci účetního období, zjištění

výsledku hospodaření, výpočtu základu daně z příjmů a zaúčtování daňové povinnosti.

Poté je věnována kapitola účetní závěrce, kde jsou objasněny jednotlivé druhy, sloţky

a povinnosti účetní závěrky.

Praktická část bakalářské práce je rozvrţena do čtyř hlavních oddílů, nejprve je

představena firma XY, poté je popsán sled činností, který nastal ve firmě XY při procesu

uzavírání účetních knih. Jednotlivé fáze účetní uzávěrky jsou doplněny o poznatky, které

byly získány prostudováním odborné literatury. Pokud budou zjištěny nedostatky v oblasti

této problematiky, budou vyhotoveny postupy správného účtování, případně

vnitropodnikové směrnice. V druhé kapitole je sestaven návrh výpočtu daně z příjmů

právnických osob a odvodů sociálního a zdravotního pojištění, pokud by firma XY byla

transformována od 1. 1. 2013 na společnost s ručením omezeným. Výstupem této kapitoly

je samotný akt uzavření účtů na konci účetního období. Následující část je věnována

výkazům, které jsou obsaţeny v účetní závěrce. V závěru bakalářské práce jsou navrţena

doporučení ke zkvalitnění procesu uzavírání účetních knih ve firmě XY.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNÍ UZÁVĚRKA

Účetní uzávěrka je podle Kocha (2013, s. 40) definována jako proces uzavírání účetních

knih, který směřuje k vyhotovení účetní závěrky. V účetní uzávěrce je vyhotoven souhrn

uzávěrkových prací, do kterých jsou zahrnuty především: inventarizace, doúčtování

uzávěrkových operací, vyčíslení výsledku hospodaření, na niţ je navazováno zjištění

daňové povinnosti. Závěrem tohoto procesu je uzavření účetních knih.

Ryneš (2013, s. 245) popisuje účetní uzávěrku jako „sled činností a postupů, které

zabezpečují správnost a úplnost údajů účetních knih v příslušném účetním období, uzavření

účetních knih, vyúčtování rozdílové položky hospodářského výsledku příslušného účetního

období.“

Zdroj: Vlastní zpracování (Landa, 2008, s. 180)

Obr. 1. Schéma procesu účetní uzávěrka

1.1 Přípravné práce před účetní uzávěrkou

Hlavním cílem přípravných prací je zajištění správnosti a úplnosti údajů v účetnictví, aby

podávaly věrný a poctivý obraz skutečnosti. Také napomáhá zařadit účetní případy do

období, se kterým věcně a časově souvisí. Přípravné práce jsou označovány za

Inventarizace majetku

a závazků
Úzávěrkové účetní operace

Zjištění obratů MD a D

všech účtů

Uzavření účetních knih

Účetní operace běţného

období

Zjištění výsledku

hospodaření

Zaúčtování daně z příjmů

Vyčíslení zůstatků aktivních

a pasivních účtů

Vyčíslení zůstatků

výsledkových účtů

Daňová analýza

Vyčíslení daně z příjmů
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nejobtíţnější etapu, která je nepostradatelná pro následné uzavření účetních knih na konci

účetního období. (Koch, 2013, s. 41)

Strouhal (2011, s. 24) ve své publikaci konstatuje, ţe přípravné práce jsou sloţeny

z několika fází:

 inventarizace majetku a závazků,

 závěrečné operace u zásob,

 kontrola časového rozlišení nákladů a výnosů,

 zaúčtování dohadných poloţek,

 tvorba opravných poloţek,

 tvorba rezerv,

 zaúčtování kurzových rozdílů,

 zaúčtování splatné a odloţené daně z příjmů,

 sestavení daňového přiznání.

1.1.1 Odpisování dlouhodobého hmotného majetku

Dlouhodobý hmotný majetek je v průběhu uţívání opotřebováván, tudíţ hodnota majetku

je postupně alokována do výsledku hospodaření prostřednictvím odpisů. Sníţení hodnoty

dlouhodobého majetku je vyjádřeno fyzickým či morálním opotřebením. Fyzické

opotřebení je způsobeno jak uţíváním, tak i neuţíváním dlouhodobého majetku. Důvodem

vzniku morálního opotřebení je zaostávání majetku po technické stránce. Některé druhy

dlouhodobého majetku však není moţné odepisovat, jelikoţ při uţívání neztrácí svou

hodnotu, jedná se především o pozemky, kulturní památky, umělecká díla a sbírky.

(Paseková, 2009, s. 36)

Druhy odpisů

Při výpočtu odpisů jsou rozeznávány dva druhy odpisů:

 Účetní odpisy

Pomocí účetních odpisů je zobrazeno reálné opotřebení majetku v účetnictví. Ve

vnitropodnikové směrnici účetní jednotky je stanoven způsob jejich výpočtu. Účetní

odpisy jsou rozčleněny na časové a výkonové.

 odpisy časové vycházejí z doby pouţitelnosti majetku. Tento druh odpisů můţe

být vypočítán pomocí lineární, degresivní či progresivní metody.
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Pokud je v podniku stanovena metoda výpočtu odpisů na základě lineární metody, je kaţdý

rok do nákladů zahrnuta stejná výše odpisů. (Apogeo Group, 2006 – 2014)

(1)

V případě, ţe se účetní jednotka rozhodla pro výpočet časového odpisu pomocí degresivní

metody, odpisy majetku jsou v prvních letech vyjádřeny ve vyšší hodnotě, neţ v ostatních

letech. Coţ znamená, ţe roční výše odpisů se postupně sniţuje. Pro výpočet degresivních

odpisů existuje mnoho metod, nejpouţívanější jsou: metoda DDB (Double Declining

Balance Method) a metoda SYD (Sum Of Years´ Digits).

(

) (2)

Metoda DDB je zaloţena na konstantní odpisové sazbě a klesající odepsatelné částce.


[…]


zisku a ztráty římskou číslicí, náklady jsou zobrazeny velkými písmeny latinské abecedy.
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U výkazu zisku a ztráty v plném rozsahu jsou uvedeny výnosy a náklady v podrobnějším

členění, které je vyjádřeno arabskými číslicemi. Výkaz zisku a ztráty je uveden v příloze

P VII.

V Tab. 30. jsou zobrazeny hlavní poloţky výkazu zisku a ztráty, které vedou k vyčíslení

zisku či ztráty.

Zdroj: Vlastní zpracování, Interní materiály firmy XY, 2013

Tab. 30. Výkaz zisku a ztráty

Tabulka je zaměřena na poloţky nákladů a výnosů, které jsou obsaţeny ve výkazu zisku

a ztráty. Nyní jsou jednotlivé poloţky podrobně rozebrány.

Obchodní marţe je vyjádřena rozdílem mezi výnosovou skupinou I. - Tržbami za prodej

zboží (12 798 008,69 Kč) a nákladovou skupinou A. - Náklady vynaložené na prodané

zboží (9 535 935,26 Kč), tudíţ obchodní marţe je vyčíslena v hodnotě 3 262 073,43 Kč.

Při výpočtu přidané hodnoty je vycházeno z obchodní marţe, ke které je připočtena

výnosová skupina II. a odečtena nákladová skupina B. Ve výnosové skupině II. - Výkony

jsou obsaţeny Trţby za prodej vlastních výrobků a sluţeb v hodnotě 4 446 308,24 Kč

a Změna stavu zásob vlastní výroby ve výši -21 476,58 Kč. Do nákladové skupiny B. –

Výkonová spotřeba jsou zahrnuty poloţky: Spotřeba materiálu a energie

(1 811 145,50 Kč) a Sluţby (2 437 421,18 Kč). Přidaná hodnota za běţné účetní období je

vyčíslena v hodnotě 3 438 338,41 Kč.

Provozní výsledek hospodaření je vypočítán následně:

Přidaná hodnota – C. – D. – E + III. – F. – G. + IV. – H. = Provozní výsledek hospodaření

běţném minulém

a b c 1 2

+ Obchodní marţe 3 3 262 073,43 4 447 943,98

+ Přidaná hodnota 11 3 438 338,41 53 302,06

* Provozní výsledek hospodaření 30 2 131 456,44 3 450 507,80

* Finanční výsledek hospodaření 32 869,48 - 11 157,97

** Výsledek hospodaření za běţnou činnost 48 1 791 072,92 2 680 847,90

* Mimořádný výsledek hospodaření 58 0,00 0,00

*** Výsledek hospodaření za účetní období 60 1 791 072,92 2 680 847,90

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 2 132 325,92 3 439 349,90

Skutečnost v účetním období
TextOznačení

Číslo

řádku
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3 438 338,41 – 5 158,00 – 205 345,00 + 475 221,81 – 31 401,41 + 1 305,29 – 163 569,68

= 2 131 456,42 Kč

V nákladové skupině C. - Osobní náklady jsou obsaţeny:

 Mzdové náklady ve výši 644 795,00 Kč,

 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění v hodnotě 731 215,00 Kč,

 Sociální náklady - 1 925,00 Kč.

Nákladová skupina D. - Daně a poplatky je vykazována ve výši 5 158,00 Kč.

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku jsou zaznamenány ve výši

205 345,00 Kč v nákladové skupině E.

Ve výnosové skupině III. - Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu je

vykazován konečný zůstatek ve výši 475 221,83 Kč. Zde jsou zahrnuty trţby z prodeje

dlouhodobého hmotného majetku v hodnotě 36 100,00 Kč a trţby z prodeje majetku ve

výši 439 121,83 Kč.

Zůstatková cena z prodeje majetku a materiálu je vyčíslena v nákladové skupině F.

v hodnotě 31 401,41 Kč.

Poslední výnosová skupina IV. - Ostatní provozní výnosy, která je vyuţita pro výpočet

provozního výsledku, je vyjádřena ve výši 1 305,29 Kč.

V nákladové skupině H. – Ostatní provozní náklady je vykazována hodnota

163 569,68 Kč.

Finanční výsledek hospodaření je vyjádřen rozdílem výnosových skupin X. – Výnosové

úroky (25 288,84 Kč) a XI. – Ostatní finanční výnosy (5 121,30 Kč) a nákladové skupiny

O. – Ostatní finanční náklady (29 540,66 Kč). Finanční výsledek hospodaření za běţné

účetní období je zjištěn ve výši 869,48 Kč.

Výsledek hospodaření za běţnou činnost je vyčíslen jako součet provozního a finančního

hospodářského výsledku (2 132 325,92 Kč), od kterého je odečtena nákladová skupina Q.

– Daň z příjmů za běžnou činnost ve výši 341 253,00 Kč. Výsledek hospodaření za

běţnou činnost je zaznamenán ve výši 1 791 072,92 Kč.

Ve firmě XY nejsou vykazovány ţádné mimořádné náklady či výnosy, z toho důvodu je

vyjádřen mimořádný výsledek hospodaření v nulové hodnotě.
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Výsledek hospodaření za účetní období, je vyjádřen ve stejné hodnotě (1 791 072,92 Kč)

jako výsledek hospodaření za běţnou činnost, jelikoţ mimořádný výsledek hospodaření je

vyjádřen v nulové částce.

Výsledek hospodaření před zdaněním je zjištěn jako součet provozního výsledku

hospodaření (3 131 456,44 Kč) a finančního výsledku hospodaření (869,48 Kč), coţ

znamená, ţe účetní hospodářský výsledek je vyjádřen v hodnotě 2 132 325, 92 Kč.
