## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Adéla KUNZOVÁ**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Eva Heczková, Ph.D.**

Ak. rok:

**2013 – 2014**

Téma BP:

**Problematika sestavení účetní závěrky XY se zaměřením na proces uzavírání účetních knih**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>51</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

- 1 – Náročnost tématu práce** – téma vyplývá ze studovaného oboru. Teoretické informační zdroje jsou běžně k dispozici.
- 2 – Splnění cílů práce** – lze říci, že Abstrakt a Úvod obsahují cíl definovaný pro tuto BP. Cíl svou náročností odpovídá danému typu kvalifikační práce.
- 3 – Teoretická část práce** – Seznam použité literatury poskytuje dostačující počet pramenů. Tato část vymezuje pojmovou základnu pro další části BP. Použité prameny jsou aktuální, v textu jsou správně uvedeny citace a odkazy.
- 4 – Praktická část práce (AČ)** – část vyplývá z TČ, analyzuje jednotlivé kroky účetní uzávěrky. Jednotlivé jevy naznačují postup společnosti XY, s úpravami a logickými závěry studentky. Analýza je věnována i součástí účetní závěrky. Jednotlivé kroky jsou doplněny účtovacími předpisy v tabulkách nebo názornými schémata. Jde o aplikaci konkrétních hodnot společnosti XY tak, aby byly odstraněny nedostatky a chyby, které mnohdy vznikají při účetní závěrce a jejích etapách.
- 5 – Praktická část práce (ŘČ)** – kapitola 6 vede k řešení a ke splnění cíle BP. Tato část navazuje na analytickou část a představuje vhodná doporučení ke zkvalitnění účetní uzávěrky a závěrky, která jsou v praxi využitelná.
- 6 – Formální úroveň práce** – lze říci, že práce vyhovuje MP. Tabulky, grafy a obrázky jsou správně označeny. Práce je vhodně členěna, text logicky navazuje.

### Otázky k obhajobě:

1. Naznačte, které výkazy mohou být obsahem účetní závěrky, co je kritériem?
2. Upravte tabulku na str. 26.
3. Které činnosti lze zařadit mezi následné po účetní závěrce?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2014

*Eva Heclová*

podpis hodnotitele BP